
1 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ALCIDE DE GASPERI” 

VIA FORNARA N.1 - STRASATTI– 91025 MARSALA 
TEL. 0923-961292 - FAX 0923-741129 - C.F. 82006360810 - C.M. TPIC81600V 

E-mail peo: tpic81600v@istruzione.it – pec: tpic81600v@pec.istruzione.it – www.icdegasperimarsala.edu.it 

 
 
Prot. 2129/VII.6                     Marsala, 01.03.2024   

 
        Al Dirigente scolastico Leonardo Gulotta 

All’albo on line 
All’amministrazione trasparente 

 

OGGETTO:  nomina a Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art 15 del D. lgs. 36/2023, 
nel progetto finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 - potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).  
Titolo del progetto: “Algoritmi e parole” 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37696.  
CUP: E84D23005750006.    
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999. n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia della 
Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6; 
VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche” recepito dalla Regione Siciliana con D.A. 
7753/2018;  
VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del             
1 Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative;  
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021;   

file:///C:/Users/docente/Desktop/20202021/DETERMINA%202021/tpic81600v@istruzione.it
mailto:tpic81600v@pec.istruzione.it
http://www.icdegasperimarsala.edu.it/


2 
 

VISTA nello specifico la linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 
4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, a titolarità del 
Ministero dell’istruzione e del merito;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12 aprile 2023, con il quale è stato 
assegnato a questa Istituzione scolastica un finanziamento di € 71.005,30 per la realizzazione degli 
interventi;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, con la 
quale sono state diramate le istruzioni operative relative all’investimento  3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche;  
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti - n. 50  del 21/11/2023 e Consiglio di Istituto - n. 36 del 21/11/2023);  
PRESO ATTO che per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” stato generato il CUP: 
E84D23005750006 ed inserito in piattaforma FUTURA;  
VISTO il progetto presentato in data 06.02.2024;  
PRESO ATTO che in data  26.02.2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 
dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 27128 del  
26.02.2024;  
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 46 del 
19.12.2023;  
VISTO il decreto di assunzione al bilancio 2024, prot. n. 2127 del 01.03.2024; 
RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto approvato e la necessità di provvedere 
all’organizzazione delle attività previste, al fine di garantire la regolare esecuzione delle attività 
progettuali oggetto del finanziamento;   
VISTO l’art. 15, comma 1, del Dlgs. 36/2023 ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nel 
proprio interesse o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”;  
VISTO l’allegato I.2 al D. Lgs36/2023 recante le “Attività” del RUP”; 
RITENUTO che il Dirigente scolastico Gulotta Leonardo risulti pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP nel progetto sopra menzionato, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’allegato I.2 
del D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati;  
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto d’interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 
conflitti di interessi nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma;   
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
  

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione degli interventi relativi 
al progetto finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 - potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).  
Titolo del progetto: “Algoritmi e parole”. 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37696.  



3 
 

CUP: E84D23005750006.    
La presente determina viene pubblicata all’albo on line e alla sezione amministrazione trasparente del 
sito web www.icdegasperimarsala.edu.it e nella sezione del sito dedicata ai progetti PNRR.  
 

    Il Dirigente scolastico  
      Leonardo Gulotta  

                                                                                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente 
             ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

http://www.icdegasperimarsala.edu.it/

		2024-03-01T08:31:48+0100
	GLTLRD73B07D423Q




